Univerzita Karlova v Praze Filozofická fakulta

Rímske cesty v Panónii

BAKALÁRSKA PRÁCA

Veronika Krištofová

Ústav pro klasickou archeologii Univerzity Karlovy

PhDr. Jiří Musil, PhD.

Klasická archeologie, Historické vědy

2008

Prehlasujem, že som svoju bakalársku prácu napísala samostatne a výhradne s použitím citovaných prameňov. Súhlasím so zapožičiavaním práce.

V Prahe dňa 24.8.2008

Veronika Krištofová

Obsah

Slovenský abstrakt 4
Anglický abstrakt..... 5
Úvod: 6
Panónia: 9
Rozdelenie ciest podľa významu a správa ciest: 12
Jantárová cesta:..... 14
<i>Cursus Publicus</i> : 15
Vymeriavanie a konštrukcia ciest: 17
Prístroje používané na vymeriavanie: 18
Konštrukcia: 19
Dopravné prostriedky:..... 21
Typy dopravných prostriedkov:..... 22
Stavby a monumenty nachádzajúce sa pri cestách: 26
Míľniky: 26
Mosty:..... 26
Stanice: 27
Cestná sieť v Panónii a jej archeologické doklady: 29
Antické pramene: 32
Aquincum: 33
Carnuntum:..... 35
Obchod:..... 38
Stéla z Boldogu: 40
Prepravná kapacita 41
Lodná doprava: 43
Záver: 44
Zoznam použitej literatúry: 48

Slovenský abstrakt

Názov práce: Rímske cesty v Panónii

Autor: Veronika Krištofová

Katedra (Ústav): Ústav pro klasickou archeologii Univerzity Karlovy

Vedúci bakalárskej práce: PhDr. Jiří Musil, PhD.

e-mail vedúceho: jiri.musil@ff.cuni.cz

Rímska cestná sieť bola budovaná zo strategických, obchodných a politických dôvodov a spájala Rím so všetkými časťami impéria. Je priebeh v Panónii je známy z viacerých prameňov, a to z antických itinerárov, monumentov pri cestách ako míľniky a stanice a v neposlednom rade zo zvyškov samotných ciest. Cesty boli rozdelené podľa významu a kategórie a od toho sa odvíjala ich správa a údržba. Významným prameňom pre poznanie rímskych ciest sú dopravné prostriedky, ktorých časti sa našli pri archeologických výskumoch, ale tiež bývajú zobrazené na reliéfoch a funerálnych monumentoch. Dôležitý význam ciest bol obchodný a pretože Panónia je vnútrozemná provincia na prepravu tovaru sa používala cestná a riečna doprava. S tým súvisí prepravná kapacita, rýchlosť a čas strávený na ceste.

Kľúčové slová: cesty, Panónia, Rím, obchod

Anglický abstrakt

Title: Roman roads in Pannonia

Author: Veronika Křištofová

Department: Institute for Classical Archaeology, Charles University

Supervisor: PhDr. Jiří Musil, PhD.

Supervisor's e-mail address: jiri.musil@ff.cuni.cz

Roman road network was built from strategical, political and commercial reasons a connected Rome with all parts of the empire. The course in Pannonia is known from multiple sources, from ancient itineraries, monuments along the roads such as milestones and stations and not least from remains of roads themselves. They were divided according their significance and category and from thid derived their management and maintaining. Important source of recognizing of roman roads are vehicles, parst of them were found on archaeological excavations, and they are often displayed on reliefs and funerary monuments. Important meaning of roads was commercial and because Pannonia is an inland province, for transportation there were used terrestrial and river transports. This hung together with transport capacity, speed and time spent on roads.

Keywords: roads: Pannonia, Rome, trade

Úvod:

Rímska ríša bola tvorila obrovské impérium a zahŕňala podstatnú časť vtedy známeho sveta. Jej cestná sieť merala v odhadom 80 – 100.tis. km a rozprestierala sa od Severnej Afriky po Škótsko a od Sýrie po Španielsko. Ja by som sa chcela v mojej bakalárskej práci venovať rímskym cestám v jednej časti rímskej ríše, a to v provincii Panónii. Chcela by som sa zaoberať ich štruktúrou, funkciou v rámci provincie, ich správe a priebehu známemu z literárnych ale hlavne archeologických prameňov. Rímskym inžinierom sa podarilo vybudovať cestný systém, ktorý v antickom svete nemal obdobu. Primárny dôvod vzniku tohto systému bol strategický, alebo lepšie povedané politický. Cesty mali slúžiť hlavne na presun vojenských jednotiek pri získavaní nových území, posíl z materskej Itálie ale tiež medzi jednotlivými jednotkami. Spolu s rímskou mocou prinášali aj kultúrne a ekonomické podnety. Boli tiež jedným z prostriedkov romanizácie barbarských oblastí. Často pri tom sledovali staršie, predrímske. Všetky cesty mali jedno spoločné – viedli do Ríma, takže v tomto prípade môžeme známe úslovie pochopiť doslovne. Svojím prepracovaným cestným systémom bol Rím spojený so všetkými časťami ríše (Obr. 1).

Ako väčšina veľkých rímskych fortifikácií a verejných stavieb, boli cesty stavané rímskymi vojakmi z blízkych táborov. Ide samozrejme o cesty nachádzajúce sa na okrajoch rímskej ríše. Inžinieri bývali príslušníci armády a ich cesty, mosty a pevnosti neboli nikým prekonané takmer dve tisícročia. Budovanie ciest odpovedalo terénu v ktorom sa nachádzali, čo s odrážalo aj na stavebných nákladoch. Kvôli tomu boli cesty budované tým najefektívnejším spôsobom a vždy sa snažili o čo najkratšiu trasu. Rímsky cestný systém bol budovaný a rozvíjaný takmer 700 rokov, až kým ho nezastavil úpadok celého impéria. Ako sa impérium rozrastalo, presúval Rím zodpovednosť a náklady na stavbu na správy provincií a ich obyvateľstvo. Z provinciálnych peňazí bola taktiež financovaná ich rekonštrukcia.

Prameňov na štúdium ciest máme pomerne veľa. Čo sa týka antických prameňov existujú dva druhy – historické, ako itineráre, diela rímskych autorov a zákony, a archeologické. Tým myslím mílniky a ich nápisy, pozostatky objektov nachádzajúcich sa pri cestách, rovnako ako cesty samotné. Ich pozostatky môžeme sledovať na rôznych miestach Panónie a tým rekonštruovať cestnú sieť. V súčasnosti môžeme na tento účel využívať aj služby nedeštruktívnej archeológie, týka sa to hlavne leteckej prospekcie a dendrochronológie.

S cestami súvisia aj dopravné prostriedky, ktorých vyobrazenia nachádzame na rôznych reliéfoch, často funerálnych, alebo minciach. Veľa nám o ich konštrukcii povedia nálezy jednotlivých dopravných prostriedkov a cestovného postroja zvierat. Cestovalo sa po pravej strane cesty a na tejto strane boli tiež mílniky.

Rímsky cestný systém bol rozdelený do viacerých kategórií. Toto rozdelenie sa zakladalo na dôležitosti a strategickom význame jednotlivých ciest. Poznáme *viae publicae*, *viae vicinales*, *viae privatae* a pod. prepracovaná bola takisto aj ich správa, ktorá sa odvíjala od správy italských ciest a provinciami bola preberaná. Samostatnou kapitolou v rámci ciest je Jantárová cesta, ktorá územím Panónie len prechádzala. Aj ona je zachytená v provincii archeologickými dokladmi, takže poznáme jej presný priebeh.

Dôležitou kapitolou je konštrukcia ciest. Vďaka tomu, že Rimania stavali cesty s veľkou dôkladnosťou aby vydržali čo najviac (pretože rekonštrukcia stojí peniaze), mohli byť ich cesty využívané aj v stredoveku a mnohé z nich pretrvali až do našich čias. Skladali sa z niekoľkých vrstiev, ktoré dohromady často prekračovali hrúbku jeden meter.

Ako som už spomínala, rímske cesty slúžili ekonomickým účelom a tiež štátnym účelom. Po nich sa prenášali správy v rámci imperiálnej pošty – *cursus publicus*. Pre potreby poslov a taktiež prominentných cestujúcich vznikla sústava staníc – *mansiones* a *mutationes*, kde si mohli cestujúci oddýchnuť a poslovia vymeniť kone. Tieto výmenné

stanice boli od seba vzdialené asi 10 km a zabezpečovali maximálnu efektivitu prenosu správ. Čo sa týka ekonomického aspektu využívania ciest, slúžili hlavne na obchodné účely. Ich prostredníctvom sa dostávali rímske výrobky do barbarika a iné zase do rímskej ríše. Cesty v Panónii za svojimi hranicami nadväzovali na cesty vedúce za Dunajom ďalej do barbarika a na druhej strane do susedných provincií. Pripomínam, že akokoľvek bol obchodný

[…]


Tradícia rímskeho zememeračstva nadviazala na staršiu tradíciu etruskú. Odborníci zaoberajúci sa vymeriavaním ciest sa nazývali *agrimensores* alebo *gromatici*. používali pri tom prístroje ako *gróma* alebo *chorobátés* – zmienky o nich máme z antických autorov, *grómu* máme dokonca dva krát archeologicky doloženú. Pretože stavebné metódy sa od antiky po stredovek veľmi nezmenili, je niekedy veľmi ťažké cestu datovať len na základe konštrukcie. Na datovanie sa vtedy musí použiť aj iný materiál. Štruktúra rímskych ciest je podobná tým súčasným. Boli viacvrstvé o hrúbke až 1 m a vďaka kvalitnej konštrukcii majú veľmi dlhú životnosť, takže niektoré sú používané dodnes.

V rímskej ríši existovalo množstvo druhov opravných prostriedkov ktoré sa odlišovali rýchlosťou, pohodlím, kapacitou alebo konštrukciou.

Pretože kvalita povrchu rímskych vidieckych ciest nebola veľmi vysoká, museli byť vozy pružné a flexibilné. Z Panónie pochádzajú aj zvyšky vozov, boli dovážané zo západných provincií a sú častým námetom na náhrobných kameňoch. Známy je napr. náhrobok Attia Exorata z Carnunta. Nie vždy sa však vyobrazenie musí nachádzať na funerálnom monumente, môže ísť o votívne dary, mozaiky pod.

Dôležitým prameňom poznania antických ciest sú míľniky. Záznamy na nich mali ustálenú formu a udávali vzdialenosť od počiatočného miesta cesty – *caput viae* a k najbližšiemu mestu, informácie o konštrukcii, opravách, dátume vzniku. Z Panónie poznáme asi 200 míľnikov. Väčšina pochádza z vojenských ciest, míľnik z vlády M. Aurelia z Carnunta je dokonca vystavený v záhrade Musea Carnuntina. Zopár míľnikov sa našlo aj na Jantárovej ceste. Mosty stavali Rimania pôvodne drevené, neskôr na kamenných oblúkoch. O mostoch v Panónii máme dostatok informácií z antických literárnych prameňov. Ammianus Marcelinus popisuje v Panónii pontónové mosty, Quirinus, biskup v Siscii, bol hodený do vody z mosta cez Perint na ceste zo Savaria. Archeologické doklady mostov máme z Dunaja, Sávy, Drávy, Raaby, Perintu. Pri cestách stáli okrem míľnikov aj stanice kde si mohli cestujúci oddýchnuť a v prípade poslov vymeniť kone a pokračovať v ceste. *Mansiones* sa väčšinou nachádzali vo vzdialenosti jedného dňa od seba, takáto stanica bola objavená na jantárovej ceste južne od Sorokpolány. *Mutaiones* stáli v kratších intervaloch. Stanice boli stavané obyvateľmi bývajúcimi pri cestách, prevádzkovali ich *caupones* a udržiavali *civitates*.

Panónsky cestný systém začínal v trojuholníku Emona – Siscia – Poetovio, z nich viedli cesty do Itálie, na sever do Carnunta a ďalej do barbarika a na východ do Aquinca, hlavného mesta provincie, od hlavných ciest sa oddeľovali menšie. Od významu ciest sa odvíjala ich kvalita a záznamy v itinerároch. Záznamy o priebehu ciest máme

z Tabule Peutingeriany, *Itineraria Antoniny* a *Itineraria Hierosolymitatum*. Sú na nich však zobrazené iba tie najdôležitejšie cesty, ale vďaka archeologickým výskumom a leteckej prospekcii sme o priebehu ciest v Panónii dobre informovaní. Archeologické výskumy vo veľkých táboroch ako Aquincum a Carnuntum ukazujú štruktúru ciest v mestách, ich vývoj a opravy.

Poslednou kapitolou ktorej som sa venovala bol obchod, ktorého rozvoj úzko súvisí s rozvojom cestnej siete. Prvé obchodné kontakty Ríma s Panóniou siahajú ešte do čias pred vznikom provincie. Po jej vzniku začali do Panónie z Aquileie cez Nauportus prúdiť umelecké a luxusné predmety, ale aj terra sigillata, víno a pod. Okrem pozemnej dopravy, využívali Rimania aj riečnu a morskú, ktorá sa ale Panónie netýkala. Čas dopravy limitoval denný výkon dopravného prostriedku, povrch vozovky a druh nákladu. Z dôvodu bezpečnosti na ceste boli obmedzené maximálne náklady na určitú hmotnosť, čo sa prejavilo aj v obchodných ziskoch. Pretože suchozemská doprava bola pomalá a mohlo sa previezť len obmedzené množstvo nákladu naraz, presúvali sa výrobné centrá bližšie k zákazníkom v provinciách. Z antických prameňov poznáme pre povolanie obchodníka dva výrazy – *negotiator* a *mercator*. Prvý, *negotiator*, sa špecializoval na prepravu veľkých nákladov na veľké vzdialenosti, väčšinou bol zameraný na určité produkty. V tej dobe mali obchodníci obrovské náklady a neexistovalo žiadne poistenie, takže museli zarobiť toľko aby sa im takéto obchodovanie vôbec oplátilo. Negotiator z Carnunta, Q. A. Primus, je nám známy vďaka náhrobnému kameňu zabudovanému ako spólia do kostola v Boldogu. Pochádza z 1. stor a ide o najstarší rímsky nápis nájdený na Slovensku. Z textu sa dozvedáme, že Primus bol centurionom XV. Légie v Carnunte a po odchode do dôchodku sa stal obchodníkom.
