Posudek vedoucího na bakalářskou práci Veroniky Křištofové
*Rímské cesty v Pannónii*. Praha 2008.
53 stran textu, 48 černobílých a barevných obrázků.

Problematika cest a komunikací na území římských provincií náleží k důležitým otázkám, které nejen z hlediska technického, ale především logistického a ekonomického charakterizují kvalitu života v Římany nově získaných oblastech. Tento aspekt hodnotí ve své bakalářské práci také V. Křištofová. Studie je rozdělena na 6 hlavních částí. V úvodních autorka hodnotí situaci v Pannonii od doby jejího ustavení po r. 9 po Kr., podává základní charakteristiku správního členění a uspořádání od 1. až do 4. století po Kr. Poté již přistupuje k samotné problematice cest a komunikací; zde správně zmiňuje zásadní význam jantarové cesty (stezky), spojující již od pravěku adriatickou oblast s Baltským mořem.

Práce, zaměřená na římské cesty, se nemůže vyhnout statutárním a správním otázkám: tuto problematiku V. Křištofová stručně analyzuje v další kapitole (s. 12 – 13). Provinciální cesty měly různý status a tomu odpovídala také jejich podoba. Pokud je o postavení *beneficiáriů*, je třeba doplnit, že patřili mezi *immunes*, byli tedy včleněni do řádných vojenských jednotek (*Domaszewski, A. – Dobson, B. 1967: Die Rangordnung des römischen Heeres, BonnerJahrb. 14.*). Jak bylo konstatováno výše, představovala silniční síť jednu z důležitých stránek v životě provincií – pokud jde o vojenskou stránku věci, zajištění snadného a úspěšného spojení mezi provinciemi a Římem bylo často jedním z důvodů vzniku nových provincií. Z tohoto důvodu jejich vznik a budování nebylo nahodilým krokem, ale vycházelo z přesně stanovených záměrů. Také této problematice se autorka věnuje (s. 17 – 20), počínaje vyměřováním cest, vyměřovacím zařízení a struktuře cest. Oprávněně zdůrazňuje podíl vojenských jednotek na jejich vzniku a samotné výstavbě. Následuje exkurs zaměřený na dopravní prostředky: vozy a jejich typy. Důležitou součástí práce je také kapitola o stavbách, vznikajících v souvislosti s cestami. K těm patří mosty (autorka zmiňuje příklady z Emony, Aquinca). Nedílnou součástí provinciální silniční sítě byly také stanice *mansiones* a *mutationes* – jejich hodnocení a uvedení konkrétních příkladů by si jistě zasloužilo více místa (v případě Höffleinu je třeba uvést, o kterou polohu se jedná; existoval zde také tábor a villa; Kastler 1998). Větší pozornost by se však zasloužila část věnovaná milníkům (autorka jich z Pannonie uvádí na 200). Tyto

představují nejen důležitý epigrafický pramen, ale vypovídají o samotné silniční síti a jsou důležitou oporou pro její chronologii.

Následující kapitoly (s. 32 – 37) hodnotí situaci v samotné Pannonii. Autorka stručně zmiňuje autentické prameny (itineráře, Notitiae Dignitatum, Tabula Peutingeriana ad.) a na příkladu dvou největších měst (Aquincum a Carnuntum) podává solidní charakteristiku konkrétních archeologických kontextů. Jen v případě Carnunta je třeba upozornit na objevení fora civilního města, podél něž vedla limitní cesta (je situována jižněji od tzv. Dianina chrámku, než se původně předpokládalo). Poslední kapitola je věnována obchodu – zajímavá je část věnovaná přepravní kapacitě (s. 41 – 43), kde ve srovnání s říčním a mořským obchodem je přeprava po cestách nejméně výhodná.

Předložená práce i přes výš zmíněné připomínky dokazuje skutečnost, že autorka zvládla práci s cizojazyčnou odbornou literaturou, podala její odpovídající zhodnocení a prokázala schopnost analytického posouzení dané problematiky. Z těchto důvodů považuji tuto práci za vhodný podklad pro obhajobu a udělení titulu „bakalář“.

V Praze, 1. září 2008

PhDr. Jiří Musil, PhD.
Ústav pro klasickou archeologii